
    

   C O M U N E   D I  S O L Z A
PAESE  NATALE  DI  BARTOLOMEO  COLLEONI

               
P R O V I N C I A   D I  B E R G A M O

Originale

                            ORDINANZA DEL SINDACO

Numero  1 Del   03-04-2023
Reg. gen. n. 6

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA CIMITERO COMUNALE IN DATA 05.04.2023

    L’anno   duemilaventitre   addì   tre  del mese di aprile, nel proprio ufficio,

il SINDACO

IL SINDACO

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alle operazioni di 
estumulazione/esumazione ordinaria delle salme tumulate, nel cimitero comunale, e tale 
operazione è utile per ottenere la disponibilità di nuove sepolture consentendo, secondo il 
criterio di rotazione, il corretto utilizzo delle disponibilità del patrimonio cimiteriale esistente;

EVIDENZIATO che si definisce “ordinaria” l’operazione di estumulazione eseguita al termine 
del periodo di concessione cimiteriale a tempo determinato

VISTE la richiesta di estumulazione ordinaria dei defunti e/o resti mortali dei loculi n. 55 e 56

RICHIAMATA l’autorizzazione per l’estumulazione ordinaria del 31.03.2023;

RICHIAMATI:
 il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazioni di Consiglio 

Comunale n. 7 del 16.07.2020 
 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 Regolamento di Polizia Mortuaria”, in particolare, 

le disposizioni disciplinanti le “Estumulazioni ordinarie”
 Visto il Regolamento della Regione Lombardia n. 6 del 09 novembre 2004 e le 



successive modificazioni assunte con il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4
 Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;
 il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli 50 e 54;
 l’art. 84 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, il D.P.R. del 15 luglio 2003, n. 254 (in 

particolare gli artt. 3, 12 e 13), 
 il D.Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22 
 il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 54 (artt. 4 e 12 in particolare) in tema di gestione dei rifiuti 

sanitari;

RITENUTO pertanto opportuno disporre la chiusura al pubblico del Cimitero comunale nel 
giorno in cui verranno effettuati i suddetti lavori, per motivi igienico-sanitari e per favorire gli 
stessi, evitando intralci agli operatori e pericolo per l’utenza

ORDINA

- la chiusura del Cimitero comunale di Solza il 05 aprile 2023, al fine di procedere alle 
operazioni di estumulazione ordinaria, dalle ore 07:00 fino al termine delle operazioni;

- che durante le operazioni di estumulazione è concesso l’ingresso ai congiunti del defunto da 
estumulare, ad orario definito;

- che gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di 
funerali;

- che è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere della 
stessa;

DISPONE

che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio comunale e che alla stessa venga data 
massima pubblicità, nonché l’affissione ai cancelli d’ingresso del Cimitero comunale, ed alla 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.solza.bg.it.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Simone Biffi

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

http://www.comune.solza.bg.it/

